[image: image1.jpg]

администрация Сковородинского района

амурской области
Постановление

30.12.2011                                                                                                     № 1410
г. Сковородино

Об утверждении стандарта качества оказания

муниципальных услуг в области образования

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения отдела образования администрации Сковородинского района, постановления администрации Сковородинского района от 11.02.2010 № 178 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления Сковородинского района», в целях улучшения бюджетного планирования

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить стандарт качества оказания муниципальных услуг в образовательных учреждениях Сковородинского района в области образования согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Сковородинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Главы района                                                                                Л.А. Большакова
               УТВЕРЖДЕН
                     постановлением
                                                администрации  района
                                                                                                                                            от 30.12.2011 № 1410
Стандарт качества

оказания муниципальных услуг в образовательных учреждениях Сковородинского района  в области образования
1.
Область применения стандарта качества оказания муниципальных услуг в области образования.

Настоящий Стандарт качества оказания муниципальных услуг в области образования, предоставляемых за счет средств областного, районного бюджетов, в муниципальном образовании Сковородинского района направлен на обеспечение реализации прав и законных интересов граждан на получение муниципальных услуг в муниципальных общеобразовательных учреждениях, муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, за исключением муниципальных образовательных учреждений в области физической культуры и спорта и муниципальных образовательных учреждений в области культуры (далее - учреждения).
2.
Описание категорий получателей муниципальных услуг

2.1.
Муниципальные услуги по предоставлению начального общего, основного общего и среднего (полного), общего образования по основным общеобразовательным программам оказываются детям, проживающим на территории Сковородинского района, зачисленным в учреждение в порядке, установленном уставом учреждения.

2.2. Муниципальные услуги по предоставлению дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях оказываются детям, проживающим на территории Сковородинского района, обучающимся в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, с согласия родителей (законных представителей), на основании документов, перечень которых определяется уставом учреждения.

2.3.
Муниципальные услуги по предоставлению дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, оказываются детям в возрасте до 18 лет, проживающим на территории Сковородинского района, обучающимся в муниципальных учреждениях дополнительного образования, зачисленным в учреждение в порядке, установленном уставом учреждения.

2.4. Муниципальные услуги по предоставлению организованного отдыха детей в каникулярное время оказываются детям с 6 лет до 15 лет, проживающим на территории Сковородинского района.

3.
Требования к режиму работы учреждений.

3.1.
Режим работы муниципальных общеобразовательных учреждений устанавливается в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации и внутреннего служебного распорядка, утверждаемого в порядке, установленном уставом учреждения.

начинается не ранее 8.00 часов и заканчивается не позднее 20.00;

не более 6 дней в неделю;

продолжительность каникул в течение учебного года должна составлять не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель.

3.2.
Режим работы муниципальных дошкольных образовательных учреждений должен соответствовать следующим требованиям:
начинаться не ранее 7.00 часов и заканчиваться не позднее 19.00 часов;

не менее 5 дней в неделю.

3.3.
Режим работы муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, должен соответствовать следующим требованиям:

начинаться не ранее 8.00 часов и заканчиваться не позднее 20.00 часов;

не менее 6 дней в неделю.
3.4. Режим работы муниципальных образовательных учреждений в каникулярное время.

начинаться не ранее 8.00 часов и заканчиваться не позднее 20.00 часов;

не менее 5 дней в неделю.
4.
Требования к объему предоставляемых муниципальных услуг.

Муниципальные услуги, оказываемые учреждениями в области образования, предоставляются в следующих объемах:
	Муниципальная услуга
	Потребители
	Стандарты качества (характеристика услуги, затраты времени (объем), условия, описание услуги), включающие количественные параметры оценки конечного результата
	исполнители муниципальных услуг в области образования
	Структурное подразделение администрации района, ответственное за сбор информации от исполнителей муниципальных услуг

	1.1.Дошкольное образование
	Дети с 1 года 6 месяцев до 7 лет
	I. Общие показатели функционирования:

1.1.Нормативно-правовое регулирование деятельности:

наличие устава и  локальных актов, в том числе образовательной программы;

наличие лицензии;

наличие свидетельства о государственной аккредитации.

1.2. Уровень санитарно - гигиенической защищенности учащихся (соответствие условий обучения требованиям надзорных органов).

1.3. Наличие органов общественно-государственного управления.

II. Условия обучения и воспитания:

2.1. Сохранение и поддержание здоровья  детей:

доля детей, не посещающих занятия  по       болезни, - не более 10% от общего числа воспитанников;

число дней пропусков занятий по болезни в расчете на одного ребенка - не более 15% от общего числа дней, проведенных детьми в группах;

2.2. Укомплектованность кадрами:

общий уровень укомплектованности кадрами (педагогические и иные работники) - 100%;

доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием - до 20% от общего числа педагогов; - доля педагогов, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в пять лет, - 100%.

III. Доступность образования и качество обучения (результаты  обучения):

предоставление дошкольного образования в разных формах - наличие;

охват детей 5 - 7 лет различными формами дошкольного образования - 100%;

готовность выпускников к обучению в 1-м классе - не менее 40% выпускников с высоким уровнем готовности к обучению в школе от общего числа выпускников;

охват детей дополнительным образованием - до 30% от общего числа  воспитанников;

успешность обучения выпускников в первом классе – 99,8% от общего числа выпускников
	Муниципальные бюджетные/автономные дошкольные образовательные учреждения,
	Отдел образования администрации района

	1.2. Начальное общее образование по общеобразовательным программам
	Дети от 6 до 10 лет
	I. Общие показатели   функционирования

1.1.Нормативно-правовое регулирование деятельности:

наличие устава и локальных актов, в том числе образовательной программы;

наличие лицензии;

наличие свидетельства о государственной аккредитации.

1.2. Уровень санитарно - гигиенической защищенности учащихся (соответствие условий обучения требованиям надзорных органов).

1.3. Наличие органов общественно-государственного управления.

II. Условия обучения и воспитания:

2.1. Уровень обеспеченности учебной литературой:

обеспеченность учащихся учебной  литературой - не менее 100%.

2.2. Сохранение и поддержание здоровья детей:

число дней пропусков занятий по болезни в расчете на одного ученика - не более 20% от общего числа учебных дней;

охват горячим питанием - до 100% от общего числа учащихся первой ступени;

доля детей, охваченных разными организованными формами, мероприятиями оздоровительного отдыха в каникулярное время, - до 60% от общего числа учащихся первой ступени;

организация внеурочной деятельности младших школьников во второй половине дня (количество детей в группах продленного дня) - не менее 60% от общего числа учащихся первой ступени.

2.3.Укомплектованность кадрами:

общий уровень укомплектованности кадрами - 100%;

доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием до 60%от общего числа педагогов;

доля педагогов, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в 5 лет, 100% от общего числа педагогов.

III. Доступность образования и качество обучения (результаты обучения):

доля учащихся, окончивших начальное общее образование и перешедших на следующую ступень образования, - до 99,8% от общего числа выпускников первой ступени;

охват детей дополнительным образованием - до 60% от общего числа учащихся первой ступени;

охват детей-инвалидов, подлежащих обучению, - 100%;

доля детей, оставленных на повторный год обучения,- не более 0,5% от общего числа учащихся первой ступени;

доля и численность детей 7 - 10 лет, подлежащих обучению и не приступивших к занятиям, - 0% от общего числа учащихся первой ступени
	Муниципальные общеобразовательные учреждения Сковородинского района
	Отдел образования администрации Сковородинского района

	1.3. Основное общее образование по общеобразовательным программам
	Дети от 11 до 15 лет
	I.Общие показатели   функционирования

1.1. Нормативно-правовое регулирование деятельности:

наличие устава и  локальных актов, в том числе образовательной программы;

наличие лицензии;

наличие свидетельства о государственной аккредитации.

1.2. Уровень санитарно - гигиенической защищенности учащихся (соответствие условий обучения требованиям надзорных органов).

1.3. Наличие органов общественно-государственного управления.

II. Условия обучения и воспитания:

2.1. Уровень обеспеченности учебной литературой:

обеспеченность учащихся учебной  литературой - не менее 80%.

2.2.Уровень обеспеченности ИКТ:

количество учеников на 1 компьютер – 25 учеников

2.3.Сохранение и поддержание здоровья детей:

число дней пропусков занятий по болезни в расчете на одного ученика - не более 15% от общего числа учебных дней;

охват горячим питанием - до 80% от общего числа учащихся второй ступени;

доля детей, охваченных разными организованными формами, мероприятиями оздоровительного отдыха в каникулярное время, - не менее 20% от общего числа учащихся второй ступени;

2.4.Укомплектованность кадрами:

общий уровень укомплектованности кадрами - 100%;

доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием - до 80%от общего числа педагогов;

доля педагогов, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в 5 лет, 100% от общего числа педагогов.

III. Доступность образования и качество обучения (результаты обучения):

доля учащихся, обучающихся в классах с углубленным изучением отдельных предметов, охваченных предпрофильным обучением, - до 25% от общего числа учащихся второй ступени;

доля учащихся, получивших основное общее образование и продолжающих обучение в 10-м классе, - до 80%;

охват детей дополнительным  образованием – до 40% от общего числа учащихся второй ступени;

охват детей- инвалидов, подлежащих обучению, - 100%;

доля детей, оставленных на повторный год обучения,- не более 0,5% от общего числа учащихся второй ступени;

доля детей, отчисленных из образовательного учреждения до получения основного общего образования, не более 0,1% от общего числа учащихся второй ступени
	Муниципальные общеобразовательные учреждения Сковородинского района
	Отдел образования администрации Сковородинского района

	1.4. Среднее (полное) образование по общеобразовательным программам
	Дети с 16 до 18 лет
	I.Общие показатели   функционирования

1.1. Нормативно-правовое регулирование деятельности:

наличие устава и  локальных актов, в том числе образовательной прграммы;

наличие лицензии;

наличие свидетельства о государственной аккредитации.

1.2. Уровень санитарно - гигиенической защищенности учащихся (соответствие условий обучения требованиям надзорных органов).

1.3. Наличие органов общественно-государственного управления.

II. Условия обучения и воспитания:

2.1. Уровень обеспеченности учебной литературой:

обеспеченность учащихся учебной  литературой - не менее 70%.

2.2. Уровень обеспеченности ИКТ:

количество учеников на 1 компьютер – 18 ученика

2.3. Сохранение и поддержание здоровья детей:

число дней пропусков занятий по болезни в расчете на одного ученика - не более 15% от общего числа учебных дней;

охват горячим питанием - до 60% от общего числа учащихся третьей ступени;

2.4. Укомплектованность кадрами:

общий уровень укомплектованности кадрами - 100%;

доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием - до 90%от общего числа педагогов;

количество преподавателей, владеющих навыками работы на ПК – до 60%

доля педагогов, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в 5 лет, 100% от общего числа педагогов.

III. Доступность образования и качество обучения (результаты обучения):

доля учащихся, обучающихся в классах с углубленным изучением отдельных предметов, в профильных классах, - до 35% от общего числа учащихся третьей ступени;

охват детей дополнительным  образованием – до 15% от общего числа учащихся третьей ступени;

охват детей- инвалидов, подлежащих обучению, - 100%;

удельный вес выпускников, сдавших ЕГЭ от числа выпускников, участвовавших в ЕГЭ - 95%;

доля детей, продолживших обучение в учреждениях среднего и высшего профессионального образования - до 90% от общего числа учащихся выпускников;

доля детей, не получивших аттестат об образовании, в общей численности выпускников 11-х классов – не более 5%
	Муниципальные общеобразовательные учреждения Сковородинского района
	Отдел образования администрации Сковородинского района

	1.5. Дополнительное образование
	Дети до 18 лет
	I. Общие показатели   функционирования

1.1. Нормативно-правовое регулирование деятельности:

наличие устава и  локальных актов, в том числе учебного плана;

наличие лицензии.

1.2. Уровень санитарно - гигиенической защищенности учащихся (соответствие условий обучения требованиям надзорных органов).

1.3. Наличие органов общественно-государственного управления.

II. Условия обучения и воспитания:

2.1. Охват детей системой дополнительного образования:

в учреждениях дополнительного образования - не менее 40% от общего количества детей до 18 лет;

в объединениях дополнительного образования при общеобразовательных учреждениях - не менее 30% от общего числа  учащихся.

2.2. Сохранение и поддержание здоровья:

охват детей дополнительными образовательными программами физкультурно-спортивной направленности внеурочной деятельностью спортивной направленности - до 20%от общего числа занятых;

доля детей, охваченных разными организованными формами, мероприятиями оздоровительного отдыха в каникулярное время 20% от общего числа занимающихся.

2.3. Укомплектованность кадрами:

общий уровень укомплектованности кадрами - 100% по штатному расписанию, совместители - не более 60%;

доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием - не менее 45% от общего числа  педагогов;

доля педагогов, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в 5 лет, - 90%от общего числа  педагогов.

III. Доступность образования и качество обучения (результаты обучения):

доля детей, охваченных дополнительным образованием, - не менее 50% от общей численности учащихся в возрасте от 6 до 18  лет;

полнота реализации образовательных программ - не менее 80%;

сохранность контингента воспитанников - не менее 80%
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Сковородинский центр внешкольной  работы  (МБОУ ДОД СРЦВР)
	Отдел образования администрации Сковородинского района

	1.6. Организация отдыха детей в каникулярное время
	Дети с 6 лет до 15 лет
	I. Общие показатели   функционирования

1.1. Нормативно-правовое регулирование деятельности:

наличие положения и  локальных актов;

наличие образовательной программы.

1.2. Уровень санитарно - гигиенической защищенности учащихся (соответствие условий оздоровления и отдыха требованиям надзорных органов).

1.3. Общий уровень укомплектованности кадрами – 100% по штатному расписанию

II. Доступность и качество организации отдыха детей в каникулярное время:

доля детей, охваченных разными организованными формами, мероприятиями оздоровительного отдыха в каникулярное время, - не менее 60% от общего числа детей в возрасте от 7 до 15 лет;

организация питания детей в соответствии с нормой - 100%;

отсутствие детского травматизма - 100%;

наличие мероприятий, направленных на        профилактику правонарушений, - 100%;

отсутствие нарушений детьми режима пребывания - 100%
	Отдел образования администрации Сковородинского района
	Отдел образования администрации Сковородинского района

5.
Требования к информационному обеспечению получателей муниципальных услуг при обращении за оказанием муниципальных услуг и в ходе получения муниципальных услуг.

5.1. Состояние информации об учреждении и оказываемых им муниципальных услугах должно соответствовать требованиям Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

5.2. Информация об оказываемых муниципальных услугах должна находиться непосредственно в учреждении, а также должна доводиться до получателей посредством электронного информирования и средствами массовой информации.
5.3. Учреждение обязано довести до сведения граждан свое наименование и местонахождение любым предусмотренным действующим законодательством способом, обеспечивающим ее доступность для населения.
6.
Требования к срокам оказания муниципальной услуги.

6.1. Оказание муниципальных услуг по предоставлению начального общего, основного общего  и среднего (полного), общего образования по основным общеобразовательным программам в учреждениях осуществляется в течение нормативного срока освоения соответствующей общеобразовательной программы.
6.2. Оказание муниципальных услуг по предоставлению дошкольного, образования по основным общеобразовательным программам в учреждениях осуществляется в течение нормативного срока освоения соответствующей общеобразовательной программы.

6.3. Оказание муниципальных услуг по предоставлению дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, осуществляется в срок, позволяющий реализовать соответствующую образовательную программу.

6.4. Оказание муниципальных услуг по предоставлению организованного отдыха детей в каникулярное время (дети с 6 лет до 15 лет),  осуществляется в срок, позволяющий реализовать соответствующую программу.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления А.Б. Волошина ________________________

Заместитель начальника финансового

управления Н.В. Палащенко __________________________________________

Управляющий делами О.М. Пращаева _________________________________

Исполнитель Е.П. Неделько __________________________________________

Делопроизводитель _________________________________________________